dicere.

QUÆST. IV. C. II. * *Nec præsul summus*: Ex concilio Romano sub Silvestro et ceteris locis indicatis (excepta Panormia) addita sunt hæc usque ad vers. *Presbyter*. Ac mirandum est de auctore glossæ, qui putavit Pontificem maximum minore numero testimonio posse condemnari quam diaconum cardinalem atque ostiarium, quum tamen ipse Pontifex a generali saltem præsulis nomine minime esset excludendus.

QUÆST. V. C. XXIII. ¹¹¹ *debeant*: orig. — *debent*: Reg. — Edd. coll. o. ¹¹² *ex præss.*: Edd. coll. o. ¹¹³ *sibi*: ead. — Reg. = C. XXIV. ¹¹⁴ *hab.* A. 1122. — Burch. in fine operis. Ivo Decr. p. 15. c. 173. ¹¹⁵ *in*: orig. — Burch. — Ivo. ¹¹⁶ *ferent*: Burch. — Ivo. ¹¹⁷ *esset*: ib. — orig. ¹¹⁸ *digne*: ib. = C. XXV. ¹¹⁹ Burch. ib. — Ivo ib. c. 180. ¹²⁰ *deciderit*: orig. — Coll. cit. = C. XXVI. ¹²¹ *hab.* A. 868. — Reg. l. 2. c. 277. Burch. l. 2. c. 199. Ivo Decr. p. 6. c. 273. ¹²² *maleficium aliquod*: Edd. coll. o. ¹²³ *reputatum*: Reg. ¹²⁴ *in*: orig. — Reg. Burch. — et ap. Reg. ¹²⁵ *tractare*: Coll. cit. ¹²⁶ *red-dere*: orig.

QUÆST. IV. P. I. ¹ Joan. c. 8. v. 17. ² Dent. c. 17. v. 6. ³ 2 Cor. c. 13. v. 1. ⁴ Hebr. c. 40. v. 28. = C. I. ⁵ *hab.* A. 572. — Coll. tr. p. p. 2. t. 46. c. 8. — Burch. l. 2. c. 203. Ivo Pan. l. 4. c. 97 Decr. p. 6. c. 276. — cf. Capit. l. 5. c. 240. ⁶ *maculatione*: Ed. Bas. — *macula*: Edd. rell. ⁷ *quæ*: Coll. Hisp. ⁸ *dicit*: Edd. Lugdd. II, III ⁹ *excipiat*: Coll. Hisp. — P. II. ¹⁰ *ex apocrypho canone Silvestri c. 5.* — cf. Capit. Hadr. c. 72. — Conc. Mog. hab. A. 888. c. 12. Deusdedit p. 3. Ivo Pan. l. 4. c. 91. Decr. p. 6. c. 534. Polyc. l. 6. t. 1. — In Ed. Arg. huic capiti canon quidam, sub nomine Deusdedit P. Laudatus, præmittitur. = C. II. ¹¹ *damnetur*: Edd. Bas. Lugdd. II, III. — *damnatur*: Edd. rell.

quoniam scriptum est ¹³ : *Non est discipulus super A magistrum.* Presbyter autem cardinalis ¹⁴ nisi cum XLIV. ¹⁵ testibus non damnabitur ¹⁶ ; diaconus vero cardinalis urbis Romæ nisi cum XXVII testibus non condemnabitur. Subdiaconus, acolythus, exorcista, lector, ostiarius non nisi septem testibus non ¹⁷ condemnabitur. Testes autem et accusatores sine aliqua sint infamia.

C. III. *Episcopi non nisi LXXII testibus condemnandi sunt.*

Item Leo IV, in epistola Episcopis Britannicæ ¹⁷.

Nullam damnationem episcoporum unquam esse censemus, nisi aut ante legitimum numerum episcoporum (qui sit per duodecim episcopos), aut certe probata sententia per LXXII testes idoneos, qui tales sint qui ^a et ^b accusare possint. § 1. Et prius ad sacra B Christi quatuor evangelia sacramenta præsentent, quod nihil falsum depromant, sicut nobis ^b B. Silvester tradidit, et Romana sancta videtur tenere ecclesia. Et si inter eos, quos damnandos esse dixerint homines, fuerit episcopus, qui suam causam in præsentia Romanæ sedis episcopi petierit audiri, nullus super illum definitivam præsumat dare sententiam, sed omnino eum audio decernimus.

Gratian. *Sed hoc vel speciali privilegio de clericis Romanæ ecclesiæ intelligitur, vel propter improbitatem quorundam, qui, quum non sit spectate vitæ et scientiæ, in accusationem ministrorum Dei repente prosiliunt. Quorum vero vita adeo laudabilis est, ut omnibus imitanda appareat, de quorum assertione nulla dubitatio nasci poterit, eorum testimonio duorum vel trium testium quilibet jure convinci et damnari poterit.*

QUÆSTIO VI. GRATIANUS.

¶ Pars Sequitur sexta quæstio, qua quæritur : Quo remedio causa vitata sublevetur, et si remedium illud sit dandum ei, qui causa dilationis vocem appellatio-

nis exhibuerit ? Causa vero vitata remedio appellatio-
nis sublevari poterit.

Unde Fabianus Papa ait ad Hilarium Episcopum, epist. III, c. 3 ¹ :

C. I. *Causæ vitatæ remedium appellationis sub-*
veniat.

Liceat appellatori vitiatam causam remedio appellatio-

C. II. *De eodem, PALEA.*

[*Idem paulo ante ².*]

« Appellanti non debet afflictio ulla ³, aut detentionis injuriare custodia. »

C. III. *De eodem.*

Item Anacletus Papa, epist. I, in fine ⁴.

Omnis oppressus libere sacerdotum (si voluerit) appellet iudicium, et a nullo prohibeatur, sed ab his fulciatur et liberetur ⁵. Si autem difficiles causæ aut majora negotia orta fuerint, ad majorem sedem referantur. Et si illic facile discerni ⁶ non poterunt ⁷ aut juste terminari, ubi fuerit summorum congregata congregatio ⁸ (quæ per singulos annos ⁹ bis ¹⁰ fieri solet et debet), juste et Deo placite coram patriarcha aut primatæ ecclesiastica negotia ¹¹, et coram patricio sæcularia iudicentur ¹² negotia in commune ¹³.

Item Sixtus Papa epist. II, omnibus rectoribus ecclesiæ scribit, dicens ¹⁴ :

C. IV. *Quisquis pulsatus fuerit, apostolicam sedem appellet.*

Si quis vestrum pulsatus fuerit in aliqua adversitate, licenter hanc sanctam et apostolicam sedem appellet, et ad eam quasi ad caput suffugium ¹⁵ habeat, ne ipse innocens damnetur, aut ecclesia sua detrimentum patiatur.

C. V. *In gravioribus causis pulsati apostolicam sedem appellent.*

Item Grato ¹⁶ epistola I ¹⁷.

Omnnes episcopi, qui in quibusdam gravioribus ¹⁸ pulsantur vel criminantur causis, quoties necesse

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. III. ^b *Sicut nobis* : Hinc usque ad dictionem *Ecclesia*, non leguntur in epist. Leonis manuscripta, habentur tamen apud Ivonem ¹.

QUÆST. VI. C. III. ^a *Congregatio* : In vulgatis ² sequeretur : *sub metropolitano*, quæ sublata sunt, quia in nullo manuscripto neque in originali habentur, et in sequentibus verbis exponitur ; coram quibus sit habendum concilium.

^b *Ecclesiastica negotia* : In epistola legitur : *primatæ ecclesiastico, et coram patricio sæcularia*, etc.

C. V. ^o *Grato* : Sic est restitutum ex plerisque vetustis (nam in vulgatis erat : *Item Gregorius*), quanquam in tomis conciliorum hæc epistola tribuatur Sixto II, illa vero, ex qua caput antecedens, Sixto I.

QUÆST. IV. C. II. ¹⁰ *Math. c. 10.* ¹² *abest ab orig.* ¹⁴ *LXIV* : Edd. coll. o. ¹⁵ *deponatur* : ib. ¹⁶ *abest ab Edd. coll. o. pr. Bas. et Bohm.* = C. III. ¹⁷ *scr. c. A. 850. Ivo Decr. p. 5. c. 416.* — ¹⁸ *et apud Nicolaum I. ep. ad Salmonem Brittonum regem, ubi Leonis ep. refertur.*

QUÆST. VI. C. I. ¹ *Caput Pseudoisidori, desumptum ex Aniano ad Theod. cod. l. 41. t. 30. c. 20.* — *Cap. l. 7. c. 335. Burch. l. 4. c. 148. Ans. l. 2. c. 14. et inter capitula Hadriani ad finem l. 3. Ivo Pan. l. 4. c. 421.* = C. II. ² *Caput Pseudoisidori, haustum ex Aniano ad Theod. cod. l. 41. t. 30. c. 2 et 15.* — *Burch. ib. Ans. ib. Ivo ib.* ³ *add. : aut carceris* : Ans. — *Cap. l. 1.* — *Edd. coll. o. — Bohm. = C. III.* ⁴ *Caput Pseudoisidori, confectum ad ep. Innoc. I. ad Victricium c. 3. et Leonis M. ep. 5. (Ed. Baller.) c. 6.* — *Coll. tr. p. p. 1. t. 2. c. 5. Ans. l. 3. c. 21.* ⁵ *add. : et audiatur* : Edd. coll. o. ⁶ *decerni* : Edd. Lugdd. II, III. ⁷ *potuerint* : Edd. coll. o. — ⁸ *Edd. coll. o. pr. Bas.* ⁹ *abest ab Ans.* ¹⁰ *dijudicentur* : Ed. Bas. ¹¹ *communi* : Edd. coll. o. ¹² *Caput Pseudoisidori.* — *Ans. l. 2. c. 8. Ivo Decr. p. 5. c. 3.* = C. IV. ¹³ *suffragium* : Edd. coll. o. = C. V. ¹⁴ *Caput Pseudoisidori, pertipens ad op. 4. Sixti II.* — *Burch. l. 1. c. 144. Ivo Pan. l. 4. c. 124. (ex Gregorio) Decr. p. 5. c. 257. (ex Julio), quod in Edd. coll. o. pr. Bas. et ipsis legitur.* — *Ans. l. 2. c. 12* — ¹⁵ *aliquibus* : Edd. coll. o.

fuerit, libere apostolicam appellent sedem, atque ad eam quasi ad matrem confugiant.

C. VI. *Ab omnibus appelletur ad Romanam ecclesiam. Item Marcellus Papa, epist. I, ad Episcopos Antiochenæ provincie* ¹⁵.

Ad Romanam ecclesiam omnes episcopi, qui voluerint vel quibus necesse fuerit, quasi ad caput suffugere, eamque appellare debent, ut inde accipiant tuitionem atque consecrationem ^d. Quod omnibus minime convenit denegare ¹⁶ episcopis; sed absque ulla custodia, aut excommunicatione, vel damnatione, vel exspoliatione libere ire concedatur ¹⁷.

C. VII. *Qui a proprio metropolitano se gravari putaverit, majorem sedem appellet.*

Item Victor ad Theophilum Alexandrinum, epist. I, c. 3 ¹⁸.

Si quis putaverit se a proprio metropolitano gravari, apud patriarcham vel primatem diœceseos, aut penes universalis apostolicæ ecclésiæ judicetur sedem.